
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от   14 августа  2018 года       № 78 

 

Об утверждении Комплекса мер, 

 направленного на выявление и поддержку 

 одарённых детей и молодёжи на 2018-2020 годы. 

 В целях создания устойчивой системы работы по выявлению и 

поддержке одарённых детей и молодёжи  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Комплекс мер, направленный на выявление и поддержку 

одарённых детей и молодежи на 2018-2020 годы (Приложение №1). 

2. Отделу мониторинга и методического сопровождения системы 

образования и руководителям образовательных организаций провести  

работу по реализации мероприятий Комплекса мер. 

3. Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления:  И.Н. Серёгина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Управления образования  

муниципального образования –  

Сасовский муниципальный район 

№ 78 от 14.08.2018г 

 

 

Комплекс мер, направленный на выявление и поддержку одарённых детей и 

молодёжи на 2018-2020 годы. 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

I.Развитие и совершенствование нормативно-правовой базы. 

1 Подготовка нормативно-правовой базы, 

обеспечивающей работу с одарёнными 

детьми в системе образования 

Сасовского муниципального 

образования, их поощрение по 

результатам олимпиад, фестивалей, 

конкурсов, соревнований и других 

мероприятий на муниципальном 

уровне. 

2018-2020 гг ОМиМССО 

2 Разработка и реализация программ и 

проектов по развитию и поддержке 

детской одарённости в образовательных 

организациях. 

2018-2020гг ОО 

II.Развитие и совершенствование педагогических и управленческих кадров, 

методической базы. 

3 Разработка механизма выявления и 

поддержки одарённых детей и 

талантливой молодёжи 

2018г ОМиМССО, 

педагоги-

психологи ОО 

4 Мониторинг результативности участия 

обучающихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, 

регионального, федерального и 

международного уровней. 

2018-2020гг ОО, ОМиМССО 

5 Проведение семинаров, совещаний с 

представителями ОО, ответственными 

за работу с одарёнными детьми. 

2018-2020гг ОМиМССО 

6 Повышение квалификации для 

педагогических работников по 

вопросам организации работы с 

одаренными детьми. 

2018-2019гг ОО 

7 Выявление и обобщение лучших 

практик ОО по поддержке одарённых 

детей и талантливой молодёжи. 

2019-2020гг ОМиМССО 

8 Проведение муниципального конкурса 

методических разработок 

«Современный урок» (номинация 

«Работа с одарёнными детьми») 

2019-2020гг ОМиМССО 

III. Развитие и совершенствование системы интеллектуальных, творческих и 

спортивных состязаний. 

9 Проведение школьного и 2018-2020гг ОМиМССО, ОО 



муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников на базе 

образовательных организаций. 

10 Повышение участия  обучающихся ОО 

в олимпиадах, конкурсах, 

конференциях, входящих в Перечень 

олимпиад школьников, утверждённый 

федеральным органом государственной 

власти в сфере образования 

2018-2020гг ОО 

11 Развитие системы конкурсов для 

дошкольников: 

- интеллектуальный конкурс «Умники и 

умницы»; 

- шашечный турнир; 

- творческие конкурсы.  

2018-2020 гг ОМиМССО, 

ДОУ 

12 Проведение мероприятий по развитию 

технического творчества обучающихся, 

реализация проекта по робототехнике. 

2018-2020 гг ЦРТ 

13 Организация и проведение конкурсов 

проектов и исследовательских работ: 

- «Фестиваль проектов» (начальные 

классы) 

- муниципальный конкурс ученических 

проектов «Ярмарка идей». 

2019-2020 гг  ОМиМССО, ОО 

14 Проведение торжественной церемонии 

чествования выпускников ОО за успехи 

в учении и спорте.  

2019-2020 гг ОМиМССО 

 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
	САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРИКАЗ

